sto se mitem & clementem ostendere; cum q: s: qui adiutorium & ab omnibus
manitate alienum atq: absurdum volorum faci, ne quisquam Troianorum fugâ di-
lata cresur, sed etiam illi qui in utero materno aâtu gestari nunt, antequam in luo-
cum ederentur, perderentur. Non igitur virile erat laic imperans, sed Argivo-
rum & Mycenarum dux taxat regulus, non autem hominum rex. Aequus Homer-
ius quoties Iouem nominat, non Giaconum iamnum, barbaris excolisis, parrim,
sed plenius,

—divumque hominumque parentem,
vocat. Quisquis itaque principum, qui in terra agunt, non Romanis solûm se pa-
rem exhibet, sed & Scythis; hic Iouis annulus est, & hominum amator.

In opere quanto longiorem vitam, tanto plus sup-
plicij fore. Et c. Lib. XII. Annal.

Drum consulunt famç suę Principes tam præsenti, quam
postumæ, quib. ea est odij vehementia, ut inimicos suos
ac perduelles radicis perisse cupiunt, non modò dele-
tis urbibus eorum ac corporibus, sed nomine etiam &
memoriâ. Quippe nihil utroq; saeculo lucrantur, præter
titulum crudelium: ac ne sic quidem plenè obtulerint
quod eis erat in votis; siue desiderabant hanc cladem diu viuere in ore fa-
mæ, in animis hominum; siue adeò esse exemplum quo deterrerentur
cæteri mortales. Istud autem quo promptius adsequerentur, erat initian-
da ipsis Livia Augusti. de qua Tacitus lib. I v. Annal: Florentis præsignos
cum per occulatum subvertisset, misericordiam erga afflictos palam ostentabat.
Tale quid secutus Avidius Cassius, qui Vulcano telle mulieris desertoribus
manus excidit, alijs crura incidit ac poplites, dicens manus exemplum esse, vi-
uuntis miserabiliter criminis quam occisi. Eademque rei attenderunt Gæci,
qui Caryatibus occisis, ipsorum uxores rapueri. seruitutem. Nec sum paf-
fistolas nec ornatus matronales depunere; ut non uno triumpho ducerentur; sed æ-
ternos seruitutis exemplo granis contumelias pressæ, vœnas dare viserentur pro civi-
tate: Vitruvius Architect. lib. I. Nec alio spectabat sententia Thraseæ, domi-
nantis Antistium, seruata Taciti libro X v. Annal: Quin insulæ publicatis
bonis quo longius vitam traxisset, & priuatum miserior, & publicè clementia ma-
ximum exemplum futurum. Idem in mentibus libertorum Claudi dum ei
consuadent deliberanti de poenâ Muhridatis: Arriperet oblatæ, & seruaret
exulem; cui in opere quanto longiorem vitam, tanto plus supplicij fore; Tacit. lib.
XII. Annal. Nec ad alium scopum dirigitur telum Gotarzis, eodem li-
brante Tacito ibidem: Ille non propinquum, neq; Arsacis degente, sed alienige-
nam

nam & Romanum increpans, Meherdatem auribus decisis vinere iubet; ostentui clementiae suae, & in nos de honestamento. Vnde discretè de liberis quorum parentes convicti criminis maiestatis, Imp. Arcadius & Honorius Cod. lib. ix. Tit. viii: Sint perpetuè egenites & pauperes: infamia eos paterna semper comitetur. ad nullos prorsus honores, ad nulla sacramenta perueniant. sint postremo tales, ut his perpetuâ egestate ferdentibus, sit & mors solatum & vita supplicium: Huc quoque respexit senex Plauti Tūnummo:

De mendacio male meretur, qui ei dat quod edit, aut quod bibat.

Nam & illud quod dat perdit, & illi producit vitam ad miseriam.

Verum absit ut vélim potestatem aliquam imitari ullum exemplum horū quæ modò posui. Si sapuerint; sequentur magis Romanos quorum meminit in Iugurthinâ Sallustius: *Nostrī maiores delubra Deorum pietate, domos suas gloriâ decorabant: neq; viētis quicquam præter iniuria& licentiā eripiebant.* Verum eum dicere, ex infinitis colligamus Auctorum locis. vnum tantū adducā mixtæ seueritatis ac moderationis. circa Capuanos, consignatum Liu. lib. xxvi: *De urbe agroq; reliqua consultatio fuit: quibusdam delendā censentibus prævalidā, propinquam, inimicā. Ceterū præsens utilitas vicit. nam propter agrum, quē omni fertilitate terra satis constabat primū in Italia esse, urbs seruata est, ut esset aliqua aratorū sedes. urbi frequentanda multitudine incolarum libertinorumque & institorum opificumq; retenta. ager omnis & icēta publica populi Romani facta.. Ceterū habitari tantum, tamquam urbem, Capuanū, frequentarīg; placuit: corpus nullum ciuitatis, nec senatus, nec plēbis concilium, nec magistratus esse. sine consilio publico sine imperio multitudinem nullius rci inter se sociam ad cōsensum inhabilem fore; præfectum ad iura reddendā ab Romā quattuor missuros.* Ita ad Capuanam res composite consilio ab omni parte laudabili, severè & celeriter in maximè noxios animadversum: multitudō civium dissipata in nullam spem redditus: non saevitum incenariis ruinisq; in tēta innoxia, murosque; & cum mol: mento quæ sita ci: am apud socios lenitatis spēcūs. incolumente urbis nobilissime opulentissimeque. cuius ruinis omnis Campania, omnes qui Campani: im circa acciunt, populi ingenuissent, confessio expressa hosti, quanta vis in Romanis ad expiendas paras ab infidelibus sociis, & quam nihil in Annibale auxiliū ad receptos in fidem tuendos esset. Quod factum, sic cui adhuc crudius quam ut in itandum videatur; cū ego virum maximū vocauerim, dignusque auscultare consilio quo Augustum reddidit moderatissimū Livia, cuius his verbis meminit Seneca lib. i. Clem. cap. ix: *L. Cinna deprehensus est. iam nocere tibi non potest: prodeesse famæ tuae potest &c.* Et vero, mi Princeps, si animo es, eo quo populis tuis haberi vis, attende obsecro his eiusdem Philosophi verbis cap. xi: *Vtio duas res præpare soles: aut solatium affert ei qui accipit iniuriam, aut in reliquum securitatem. Principis*

capit maius est fortuna, quam ut tali solatio egeat; manifestiorque vis, quam ne alieno malo opinionem sibi virium querat. Hoc dico, cum ab inferioribus peritus violatur, est. Nam si, quos pares aliquando habuit, infra se videt, satis vindicatus est. Regem & servus occidit, & serpens, & sagitta. Servavit quidem nemo, nisi maior eo quem servavit. Vt itaque animosè debet tanto munere Deorum, dandi auferendique vitam potens: in his præsertim, quos scit aliquando suo fastigio obstatisse: hoc arbitrium adeptus, ultionem implevit, perfecitq; quantum vere pœna justus erat. Perdidit enim vitam, qui debet: & quisquis ex alto ad inimici pedes abiectus, alienam de capite suo sententiam expectavit, in servatoris sui gloriam vivet, plusq; nomine eius confret incolus, quam si ex oculis ablatus esset. Assiduum enim spectaculum alienæ virtutis est. in triumpho, citò transisset. Si vero regnum quoque suum tutò relinqui apud eum potuit, reponique cù unde deciderat; ingenti incremento argit laus eius, qui contentus fuit, ex rege victor nihil præter gloriam sumere. Hoc est etiam ex Victoria sua triumphare, testarique, nihil se quod dignum esset victore, apud viatos invenerisse. Cum civibus & ignotis atque humilibus eo moderatius agendum est, quò minoris est afflisisse eos. Quibusdam libenter parcas: à quibusdam te vindicare fastidias, & non aliter quam ab animalibus parvis & obtentem inquinantibus, reducenda manus est. At in iis qui in ore civitatis servari puniri que erunt, occasione notæ clementia utendum est. Voces, quibus decorè ipsam et utatur Pictas, ipsam et Iustitia! natas certè in cælo! Et ipsis quidem tanquam ex professo obsecutus est Imp. Antoninus ut patet ex oratione eius epistolari ad Senatum, quā sic exceptit Vulcatius: Nunc quod ad defctionem Cassianam pertinet, vos oro atque obsecro P. C. ut censurâ vestrâ depositâ, meamque pietatem clementiamque servetis, immo vestram: neq; quemquam ullum senatus occidat. Nemo senatorum puniatur, nullus fundatur viri nobilis sanguis, deportati redeant, proscripti bona recipient. Vt in tempore miseros etiam ab inferis excitare. Non enim unquam placet in Imperatore vindicta sui doloris: qua etsi iustior fuerit, acrior vindetur. Quare filii Avidij Cassij, & genero, & uxori veniam dabitis. Et quid dicoviam? quum illi nihil fecerint. Vivant igitur securi; scientes sub Marco se vivere. Vivant in patrimonio parentum pro parte donato: auro, argento, vestibus fruantur: sint divites, sint securi, sint vagi & liberi, & per ora ornati ubique populorum circumferant vestras pietatis exemplum. Nec magna hæc est P. C. clementia; veniam proscriptorum liberis & coniugibus dari. Ego vero à vobis peto ut consciens Senatorij ordinis & equestris, à cæde, à prescriptione, à iure, ab infamia, ab inuidia, & postremo ab omni vindictis iniuria: detisq; hoc meis temporibus, ut in causa tyrannidis, qui in tumultu occidit, probetur occisus. Nec peior illo Constantinus Magnus. Ut enim placet Aurelio Viatoris cunctos hostes, honore ac fortunâ manentibus, texit, recepitque, &c. Paris clemen-

Clementiae iure habendus Titus Vespasianus; cuius istud memorabile in Suetonio cap. ix: Pontificatum maximum ideo se professus accipere, ut puras seruare manus, fidem praeservare; nec auctor post hac cuisquam recis, nec conscius: quamvis interdum ulciscendi causa non deesset: sed peritum se potius quam perditum adiurans &c. Sed quid opus exemplis? Infinita sunt æui veteris; hodierni pauca. multumque putarem, si eò adduci possent potentes, ut amularentur Timoleontis factum, siue eius de quo sic Plutar. in vita ipsius: Λεπτίνης ἦ τυραννοῦ Ἀπολλωνίας καὶ συχνῶν ἀλλων πολυχνίων, ὡς ἐκινδύνει καὶ κρέτην ἀλώνα, πολυχόδονταν αὐτόν, Φειούμενον εἰς Κόρινθον ἀπέβαλεν, καλὸν νησίουρεν τὸν τῇ μητροπόλει τὰς τῆς Σικελίας περίγύννες ὑπὸ τὴν Ελλήνων διπλεωρεῖς Φιγαλίων καὶ πατεινῶν ζώντας: Leptini Apollonia et oppidularum nonnullorum aliorum tyranno, cur in discrimine esset, ne vivi veniret in potestatem, dentis pepercit, misitq. eum Corinthus: visendum ratus conspicia Gracis in auctore originis urbe exiles Siciliae tyrannos et abiectam vitam degentes. Siue illius, de quo ita Probus Emilius: Dionysium cum interficere posset, noluit, tutog. Corinthum perueniret effecit; quod utrorumq. Dionysiorum opibus Corinthi sive adiutifuerant: cuius benignitatis memoriam volebat extare: et quod eam præclaram victoriam ducebat, in qua plus esset clementia quam crudelitatis. postremo, ut non solum auribus acciperetur, sed etiam oculis cerneretur, quem ex quanto regno, ad quam fortunam detrusisset. Nec male ageretur cum saeculo, si modò accederent Theoderico regi, de quo sic in Panegyrico Ennodius: Stat ante oculos meos Bulgarum duxtor, libertatem dexteram tuam tuente prostratus, nec extinctus, ne periret monumentis: nec intactus, ut viueret arroganter, in gente indomita domesticus a stipulator superfluebat roboris tui &c. Nam supra votum fuerit, si adspirarent ad moderationem Antigoni, celebratam Iustino finib. xxviii: Antigonus autem, cæsis occidione Spartanis, fortunam tantæ urbis miseratus, à direptione milites prohibuit; veniamq. his qui superfuerant, dedit, prefatus bellum secum Cleomene, non cum Spartanis habuisse: cuius fuga omnis ira eius finita sit: nec minoris fibi glorie fore, si ab eo scruata Lacedæmon a quo solo capti sit, proderetur. Parcere igitur se solo urbis acteclis, quoniam homines quibus parceret, non superfuissent. Probum facinus; ac quod tale niagis apparet, si opponatur illi Xerxis, de quo idem Trogi abbreviator lib. ii: Post hac Thespias, et Plataas, et Athenas vacuas hominibus incendit: et quoniam ferruin homines non poterat, in edifica igne græssatur: Crudeliter simul & stultè! quæ postrema nota clucebit magis, si meminerimus verborum Cartij lib. v: Persepoli per vinolentiam à Thaide et Macedonibus incensâ: Alexandrum ipsum, ut primum grauatam ebrietate mentem quies reddidit, pænituisse constat, et dixisse: Maiores pænas Persas Gracis daturos fuissse, si ipsum in solio regiâq. Xerxis, conspicere coacti essent. Ita planè. Vnde con-